19. Con frecuencia vemos a hombres justos que se fatigan en este mundo y a pecadores vivir en él felizmente. Y como si Dios estuviese durmiendo, despreocupado de los asuntos mundanos, éstos se soliviantan impunemente con frecuencia, mientras que aquéllos, la mayor parte de las veces, se deshacen

CAPUT XVIII.—18. *Felicitas non in temporalibus [203] ponenda.*—Itaque, fratres, si vultis parati esse ad sequendam voluntatem Dei, quod vobis dicimus, et nobis primum dicimus; immo omnibus dicit ille, qui securus dicit: si volumus parati esse ad sequendam voluntatem Dei, non amemus ista quae transeunt, non putemus ipsam esse felicitatem, quae dicitur in hoc saeculo. Hoc enim putabant illi alienigenae; totam felicitatem in rebus temporalibus, totam suavitatem in umbra ponebant, non in ipsa luce, non in ipsa veritate. Ideo in isto psalmo, qui *ad Goliath* est, attendite posteriora Psalmi: omnino lucidissimis verbis et enodatissimo sermone, qui non quaerat interpretem aut expositorem; sed misericordia Dei ita sunt posita, ut nemo dicat, Ecce hoc quomodo voluit dixit, et pro ingenio suo interpretatus est, sensit ut voluit: sic sunt posita, ut nemo se excuset. Posita sunt autem a David dicente, id est, a nova vita, Christi vita, vita quae per Christum nobis data est; insultans vitae veteri, felicitati veteri hominum, et illis qui in eam spem ponunt, et illis qui adipiscuntur eam, et in illa gaudent.

CAPUT XIX.—19. *Felicitas impiorum nonnullis scandalum. Superflua petens propitio Deo non exauditur.*—Videntur enim iusti laborare in hoc saeculo, et iniusti feliciter in hoc saeculo vivere: et quasi dormiat Deus, negligens res humanas, illi plerumque extolluntur impunitate, isti plerum-

en la enfermedad y creen que de nada les sirve vivir bien, porque no tienen nada de aquello en que parecen abundar los pecadores, criminales e impíos. Cuantas veces piden a Dios tales cosas para que se las conceda como algo grande, tantas veces se equivocan. Hay que guardarse muy mucho de no entregarse en poder del propio deseo. Pues está escrito: *les abandonó Dios a las concupiscencias de su corazón*. Dios es más propicio cuando al que pide cosas superfluas y frívolas no le escucha en cuanto al dar, aunque le escucha para sanarle, precisamente no concediéndoselas. ¿Quién no sabe por qué los hombres piden esto? Los hombres buscan de Dios el tener estas cosas para consumirse en sus lujurias, en frivolidades y en espectáculos extremadamente indecentes<sup>6</sup>.

20. Muéstrame un hombre mundano; pida a Dios riquezas; dénselo. Ve cómo le siguen innumerables lazos de muerte. Con ellas oprime al pobre: un hombre mortal se ensoberbece sobre otro igual a él; busca de los hombres vanos honores. Para conseguirlos les regala diversiones de maldad, juegos que originan malos deseos. Compra juegos y osos, regala sus bienes a los bestiaros, sabiendo que Cristo padece hambre en los pobres<sup>7</sup>. ¿Hay necesidad de continuar, hermanos? Pensad vosotros en lo que llamamos nosotros: ¿qué mal usan los hombres de las cosas superfluas cuando viven en la abundancia de todo! ¿No sería mejor, cuando el hombre es tal

que franguntur infirmitate, et putant sibi nihil prodesse quod bene vivunt, quia non habent ea quibus videntur abundare peccatores, scelerati et impij homines. Et quamdiu talia rogant a Deo, ut pro magno sibi praesentent, tamdiu errant; et cavendum est ne dentur in potestatem cupiditatis suae. Nam dictum est, *Dedit illos Deus in concupiscentias cordis eorum* (Ps 80,13). Et magis propitius est Deus, quando superflua et nugatoria petentem non exaudit ut det, sed exaudit ut sanet non dando. Etenim quare ista quaerant homines, quis non videt? Ut in luxurijs suis consumant, et in nugis, et in insanissimis spectaculis, a Deo quaerunt homines habere ista.

CAPUT XX.—20. *Divitiarum abusus*.—Da mihi hominem de saeculo, petat a Deo divitias; dentur, et vide innumerabiles consequi laqueos mortis eius. Opprimat inde pauperem, superbit homo mortalis super hominem parem sibi, quaerit honores ab hominibus vanos; ut autem adipiscatur, exhibet illis ludicra nequitiae, ludicra malae cupiditatis: ludos et ursos emit, donat res suas bestiarijs, esuriente Christo in pauperibus. Quid opus est plura dicere, fratres? Vos ipsi cogitate quae nos tacemus, quanta mala faciant homines de superfluis rebus, quando illis acciderit proventus illarum. Nonne melius est, quando talis est homo, ut possit sic uti copia

<sup>6</sup> Sobre los espectáculos públicos es interesante lo que narra, por ejemplo, en las *Confesiones* VI 7,11 y en muchos otros lugares de sus obras.

<sup>7</sup> Véase la nota 7 al sermón 21.

que puede usar así de la abundancia de bienes presentes, que Dios se la quitara o no se la diera? ¿No sería esto un acto de misericordia?

21. No obstante, dirá alguno: «Obré bien, no sustraje nada a nadie, y no me escuchaste. De lo que poseo doy a los pobres; a nadie quité nada. Te lo suplico, concédemelo». Pides una finca como si ello no significara que otro se queda sin ella. Si se te dijera: «Vende esa finca», se asustarías como ante una maldición y lo tomarías como una injuria. Guardas rencor dentro de ti porque oíste de un hombre la invitación a venderla, como si pudieras comprarla a no ser que otro la venda. Y así, si es un mal vender, por tanto desear y suspirar por comprar, buscas un mal para otro. Crees que es un bien encontrar una cartera repleta de dinero<sup>8</sup> perdida en la calle y, al recogerla, exclamas: «Me la puso Dios a la mano», como si pudieras encontrar algo sin que otro lo haya perdido. ¿Por qué no desees mejor las otras buenas riquezas, que todos pueden poseer juntamente contigo sin temor alguno? Deseas el oro; desea mejor la justicia. El oro no lo puedes conseguir si otro no lo pierde. Abrazad ambos la justicia y dilataos con ella.